
 
    
    
    
    
    
     

 COMUNE DI MILAZZO  
 Città Metropolitana di Messina  
     

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo 
 

 
 

_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2638 del 23-10-2023 
Pag. 1 di 7 

COPIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. GENERALE 2638 DEL 23-10-2023 
 

N. SETTORE 843 DEL 23-10-2023 
 

Oggetto: 

L.328/00- Piano di Zona 2019/20 - Azione 1 Servizio di educativa domiciliare 
minori. Liquidazione alla Euroservice Società Cooperativa Sociale. Mesi di 
agosto e settembre 2023. Cig: Z5C3CB29BF. 

 
Il DIRIGENTE 

 
VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto; 
 
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48; 
 
VISTI:  

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267; 

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni; 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;  
 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 
 

DETERMINA 
 
di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Domenica Bueti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

Il DIRIGENTE 
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 



_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2638 del 23-10-2023 
Pag. 2 di 7 

 
    
    
    
    
    
     

 COMUNE DI MILAZZO  
 Città Metropolitana di Messina  
     

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S. 
 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: 

L.328/00- Piano di Zona 2019/20 - Azione 1 Servizio di educativa domiciliare 
minori. Liquidazione alla Euroservice Società Cooperativa Sociale. Mesi di 
agosto e settembre 2023. Cig: Z5C3CB29BF. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
PREMESSO CHE: 
- la L.328/00 "Legge Quadro per la realizzazione del Sistema Integrato di interventi e servizi sociali" ed in particolare 
l’art. 18 prevede l’adozione del Piano Nazionale e dei Piani Regionali degli interventi e dei servizi sociali"; 
- con delibera n. 8 del 29/06/2020, il Comitato dei Sindaci, compatibilmente con il budget assegnato, 
ha indicato nei servizi di Educativa domiciliare minori, Assistenza all’autonomia e comunicazione, Assistenza 
Tecnica ed Incentivo al personale del Gruppo Ristretto la priorità e le azioni da attivare in 
tutti i Comuni del Distretto 27; 
- con deliberazione n. 10 del 02/07/2020, ha approvato la programmazione del Piano di Zona 2019/2020, con relativi 
piani finanziari, per un ammontare complessivo di € 1.000.394,46, ed il bilancio di distretto; 
- con deliberazione n. 1 del 12/04/2021, il suddetto organismo ha proceduto alla Riapprovazione del 
PdZ 2019/20 e del Bilancio del Distretto e schema di Accordo di programma adeguati e integrati a seguito delle 
Osservazioni dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro; 
- i Sindaci dei Comuni del Distretto S.S. 27, o loro delegati ed il Direttore Asp, successivamente all’approvazione, 
hanno proceduto alla sottoscrizione dell’Accordo di programma recante modalità organizzative e gestionali nonchè 
funzioni, vincoli e obblighi tra le parti per l’attuazione di quanto contenuto nel documento di programmazione 
nonchè nell’utilizzo delle risorse assegnate; 
- il Nucleo di Valutazione Regionale dell’Assessorato della Famiglia e delle Politiche sociali con parere n. 38, nella 
seduta del 09/09/2021, ha espresso la congruità definitiva al PdZ 2019/20 del Distretto S.S.27, comune capofila 
Milazzo; 
PRESO ATTO che il PdZ 2019/20 al Macro Livello: Servizi per la prima infanzia e servizi territoriali comunitari 
contiene la scheda progettuale Azione n.1 denominata "Educativa domiciliare minori" che nello specifico prevede 
che il servizio, destinato ad un’utenza potenziale di n. 80 minori, in situazione di disagio e a rischio di emarginazione, 
(previsione suscettibile di variazione in relazione al monte ore assegnato a ciascun utente sulla base del Piano 
Individuaizzato), si svolga nell’arco temporale di n. 52 settimane di attività scolastica, ovvero per n. 18070 ore 
complessive, per un importo complessivo del finanziamento pari ad € 363.207,00; 
CHE l’azione 1 prevede, quale modalità di gestione indiretta/esternalizzata, la procedura dell’accreditamento 
mediante erogazione di voucher da assegnare al minore sulla base del bisogno socio-educativo; 
VISTA la deliberazione n. 9 del 29/06/2021 con la quale i Sindaci dei Comuni del Distretto 27, nel quadro del sistema 
di accreditamento dei servizi di cui alla L.328/00, ha approvato il Regolamento distrettuale per l’erogazione dei 



_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2638 del 23-10-2023 
Pag. 3 di 7 

servizi sociali, socio-sanitari e di inclusione sociale in favore di famiglie e singoli cittadini residenti nei Comuni del 
Distretto socio sanitario 27; 
CHE, pertanto, con determinazione dirigenziale n.229 del 19/04/20222 si è proceduto all’approvazione dell’Avviso 
pubblico e dell’istanza di ammissione per l’Istituzione dell’Albo Distrettuale degli Enti del Terzo Settore per 
l’erogazione dei superiori servizi; 
CHE, con determinazione dirigenziale n. 534 del 27/09/2022 è stato approvato l’Albo distrettuale degli Enti del 
Terzo Settore, avente validità biennale, costituito da n. 9 Società Cooperative e/o Associazioni Onlus, ai quali è stato 
riconosciuto lo status di potenziale erogatore delle prestazioni assistenziali di cui all’Azione1; 
PRESO ATTO che l'ufficio piano ha avviato le procedure finalizzate ad acquisire, da parte degli uffici di servizio 
sociale dei Comuni del Distretto e della NPIA, le istanze relative i minori potenziali fruitori del servizio di educativa 
domiciliare; 
VISTA la determinazione dirigenziale n 680 del 25-11-2022 con la quale è stato approvato lo schema del patto di 
accreditamento stilato per l’affidamento del servizio del servizio di Educativa domiciliare minori composto da n. 17 
articoli; 
 CHE, l'implementazione della scheda progettuale suddetta prevede, tra le sue fasi, apposita procedura di selezione da 
parte delle famiglie dei minori beneficiari che, sulla base della carta dei servizi e del progetto tecnico migliorativo di 
ciascun Ente ammesso, indicano liberamente il soggetto accreditato a fornire i servizi de quo; 
CHE i titolari del voucher (famiglie) hanno dichiarato, su apposita modulistica, dopo aver consultato le proposte 
migliorative delle Cooperative accreditate all’Albo Distrettuale, di voler beneficiare degli interventi previsti 
nell’ambito del Servizio di Educativa Domiciliare avvalendosi dell’Istituzione socio-assistenziale, Euroservice 
Società Cooperativa Sociale, con sede legale in Maniace (CT) Corso Margherito, 175 Via Cornelia, 6 - P.Iva  
03754780876; 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 287 del 14-04-2023, con la quale sono state impegnate le 
somme per il patto di accreditamento con l’Ente accreditato Euroservice Società Cooperativa Sociale, con sede legale 
in Maniace (CT) Corso Margherito, 175  Via Cornelia, 6 - P.Iva  03754780876, per l’attivazione del servizio di 
educativa domiciliare minori del Piano di Zona 2019/20 a favore di n. 4 famiglie del Distretto socio sanitario 27, 
ammontano ad  € 15.276,00 di cui € 14.548,57 di imponibile ed € 727,43 per Iva al 5%; 
DATO ATTO CHE:  
- è stato sottoscritto dalle parti il patto di accreditamento, che definisce i rapporti tra l’Ente coinvolto ed il Distretto 
socio sanitario n. 27; 
- il servizio è stato avviato in date diverse nei diversi Comuni del Distretto; 
DATO ATTO CHE in merito a tale contratto è stato assunto l'impegno contabile n. 1154/4 del 17-04-2023, 
assunto sul capitolo 14184/10 missione 12.02 del Piano esecutivo di gestione 12.02-1.03.02.15.009, giusta 
determinazione dirigenziale n. 287 del 14-04-2023, specificando che trattasi di importo a specifica destinazione; 
CHE  a seguito di nuove disposizioni ANAC questo Ente ha acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il 
codice CIG che è il seguente Z5C3CB29BF, che in copia si allega, informando la Ditta con nota prot.llo n. 73004; 
ATTESTATO che i l  servizio dedotto nel contratto è stato effettuato in modo regolare e che l o  stesso risponde 
per quantità e qual ità a quanto pattuito tra le parti e contenuti nei documenti presentati in allegato alla fatturazione, 
e che risul tano rispettati tutti i termini e le condizioni consensualmente stabi lite; 
CHE la fattura n 119/23 del 26.09.2023 relativa al servizio di educativa domiciliare del Distretto socio sanitario 27, 
per un importo complessivo di € 1.564,15 di cui € 1.489,67 di imponibile ed € 74,48 per IVA al 5%, è stata rifiutata il 
9/10/2023 per mancata indicazione del CIG riemessa il 10/10/2023; 
VISTE l'allegate fatture trasmesse secondo il formato fatturaPA ed acquisite nell'apposita piattaforma digitale degli 
atti interna all'Ente, le quali risultano formalmente corrette, anche con riguardo all’aliquota Iva applicata, emesse 
dalla Euroservice Società Cooperativa Sociale, riportanti i seguenti numeri: 
- il n. 119/23 del 26.09.2023 relativa al servizio di educativa domiciliare del Distretto socio sanitario 27, espletato nel 
mese di AGOSTO 2023 per un importo complessivo di € 1.564,15 di cui € 1.489,67 di imponibile ed € 74,48 per IVA 
al 5%, con scadenza il 26/10/2023; 



_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2638 del 23-10-2023 
Pag. 4 di 7 

- il n. 123/23 del 5/10/2023 relativa al servizio di educativa domiciliare del Distretto socio sanitario 27, espletato nel 
mese di settembre 2023 per un importo complessivo di € 1.443,57 di cui € 1.374,83 di imponibile ed € 68,74 per IVA 
al 5%, con scadenza il 05/11/2023; 

RITENUTO d i dover procedere alla liquidazione della spesa, al fine di effettuare il pagamento della fattura 
entro i termini previsti dall'art. 4 del D.lgs. 231/2002 e smi;  
DATO ATTO che l'obbl igazione è esigibile non risultando termini o condizioni, né atti di pignoramento del 
credito da parte di terzi ai sensi del codice di procedura civ i le ovvero ordini di pagamento diretto al 
concessionario della riscossione  ex art. 72-bis del Dpr 602/1973 e smi; 
DATO ATTO che è stata verificata positivamente la regolarità contributiva del contraente, come si evince dall 
'allegato Durc on line acquisito con le modalità di cui al DM 30.01 . 201 5 e smi, con scadenza il 14/11/2023; 
DATO ATTO, altresì, che ai fini del rispetto degl i obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agl i artt. 
3 e 6 della legge n. 136 del 2010 e smi, il pagamento deve essere effettuato a mezzo bonifico  sul  conto corrente 
dedicato indicato dalla Società Cooperativa Sociale Azione Sociale;  
CONSIDERATO che non si è proceduto alla veri fica di cui all'art. 48-bis del Dpr 602/ 1973 e smi in quanto 
l’ importo è inferiore ad € 5.000,00; 
DARE ATTO di non versare in ipotesi di conflitto di  interesse, nemmeno potenziale, proprio  o dei soggetti indicati 
dall’art.7 del dpr 62/2013, e di aver acquisito  analoga  dichiarazione dai  dipendenti  che  hanno  collaborato   
all’istruttoria, sottopone al dirigente il seguente schema di atto di accertamento ed impegno. 
VISTA: 
-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 di Approvazione del Documento Unico di 
programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000); 
-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 di Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011); 
- la Deliberazione del Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 di Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025 (art.169 D.Lgs. n.267/2000); 
DARE ATTO che con determinazione dirigenziale n.60 del 20.02.2023 è stata reimputata al 2023 la somma 
impegnata;  
VISTO 
-l’art.184 del D. LGS. 267/2000; 
- il par.6.1 del principio contabile appl icato 4.2; 
 

PROPONE  
 

di stabilire che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso; 
1. di autorizzare la liquidazione ed il successivo pagamento delle fatture, emesse dalla Euroservice Società 

Cooperativa Sociale, n. 119/23 del 26/09/2023 e n. 123/23 del 5/10/2023, relative al servizio di educativa 
domiciliare del Distretto socio sanitario 27, espletato nei mesi di agosto e settembre 2023 per un importo 
complessivo di € 3.007,72 di cui € 2.864,50 di imponibile ed € 143,22 per IVA al 5%,  per come segue: 

- € 2.864,50 alla Euroservice Società Cooperativa Sociale, con sede legale in Maniace (CT) Corso Margherito, 
175 Via Cornelia, 6 - P.Iva  03754780876;  

- € 143,22 per IVA al 5%, da versare all’Erario dello Stato; 
2. di prelevare la somma occorrente al pagamento dall'impegno contabile n. 1154/4 del 17-04-2023, assunto 

sul capitolo 14184/10 missione 12.02 del Piano esecutivo di gestione 12.02-1.03.02.15.009, giusta 
determinazione dirigenziale n°287 del 14-04-2023, specificando che trattasi di importo a specifica 
destinazione; 

3. di dare atto che le risorse economiche per la realizzazione del Progetto Azione 1 Educativa domiciliare 
minori del Distretto socio sanitario 27 afferente al Piano di Zona 2019/20 sono finanziate dalla Regione 
Sicilia con fondi derivanti dal FNPS; 

4. di effettuare il pagamento delle somme dovute alla Euroservice Società Cooperativa Sociale mediante 
accreditamento sul c/c bancario ….Omissis, che in considerazione della normativa sulla privacy è stato 
meglio specificato nell’allegato al presente provvedimento; 



_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2638 del 23-10-2023 
Pag. 5 di 7 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio on line ed i n modo 
permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti dirigenziali, dando 
atto che lo stesso non è soggetto ad obblighi di pubblicazione per finalità di trasparenza. 
 
   Il Supporto al RUP 
  D.ssa Domenica Bueti 

 
 

 Il Responsabile del procedimento 
 F.to Dott.ssa Domenica Bueti 
 (Sottoscritto con firma elettronica) 

 
 



_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2638 del 23-10-2023 
Pag. 6 di 7 

 
PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI 

 
Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile. 
 
 

Milazzo, lì 23-10-2023 
Il Responsabile del procedimento 

F.to  Salvatora Saporita 
(Sottoscritto con firma elettronica) 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio: 
 
 
 
Liquidazione provvisoria n.  2218 del 10-10-2023     CIG Z5C3CB29BF 
Su Impegno N°  1154 sub n°      4 del 17-04-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    287 Determina 6 Settore del 14-04-2023 avente per 
oggetto L.328/00 - Piano di Zona 2019/20 - Azione 1 Servizio di educativa domiciliare minori. Impegno di spesa per Patto di accreditamento 
con l'Ente accreditato Euroservice Società Cooperativa Sociale. 

Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare 
Capitolo      14184 Articolo    10  LEGGE 328/00 - II^ ANNUALITA' 
Causale L.328/00- Piano di Zona 2019/20 - Azione 1 Servizio di educativa domiciliare minori. Liquidazione alla Euroservice Societa 

Cooperativa Sociale. Mesi di agosto e settembre 2023. Cig: Z5C3CB29BF. 
Importo €. 3.007,72 
Beneficiario      22830 EUROSERVICE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
Quietanza IBAN2021 IBAN IT18G0503483890000000118938 

 
 

 
 
Liquidazione n.  2113 del 23-10-2023     CIG Z5C3CB29BF 
Su Impegno N°  1154 sub n°      4 del 17-04-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    287 Determina 6 Settore del 14-04-2023 avente per 
oggetto L.328/00 - Piano di Zona 2019/20 - Azione 1 Servizio di educativa domiciliare minori. Impegno di spesa per Patto di accreditamento 
con l'Ente accreditato Euroservice Società Cooperativa Sociale. 

Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare 
Capitolo      14184 Articolo    10  LEGGE 328/00 - II^ ANNUALITA' 
Causale L.328/00- Piano di Zona 2019/20 - Azione 1 Servizio di educativa domiciliare minori. Liquidazione alla Euroservice Societa 

Cooperativa Sociale. Mesi di agosto e settembre 2023. Cig: Z5C3CB29BF. 
Importo €. 3.007,72 
Beneficiario      22830 EUROSERVICE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
Quietanza IBAN2021 IBAN IT18G0503483890000000118938 

 
Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza 

 

    22830 
EUROSERVICE 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE 
 

IT18G05034838900000
00118938  

FPA 119/23 del  
26-09-2023 

1.564,15 1.564,15 Z5C3CB29BF 09-11-2023 

                                          Ritenute documento 
                                                                                                                                                                 

 Ritenuta su IVA al 5% per Split Payment 1.489,67 74,48  5,00% 
Totale ritenute documento 1.489,67 74,48  

 

    22830 IT18G05034838900000 FPA 123/23 del  1.443,57 1.443,57 Z5C3CB29BF 07-11-2023 



_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2638 del 23-10-2023 
Pag. 7 di 7 

EUROSERVICE 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE 
 

00118938  05-10-2023 

                                          Ritenute documento 
                                                                                                                                                                 

 Ritenuta su IVA al 5% per Split Payment 1.374,83 68,74  5,00% 
Totale ritenute documento 1.374,83 68,74  

 
 

 
 
 
Milazzo, lì 23-10-2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 
 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 
 

(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142) 
 
 
Si attesta che la presente determinazione n. 2638 del 23-10-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 24-10-2023. 
 
N. Reg. Albo: 4550 
 
Milazzo, lì 24-10-2023 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to  Giuseppe Fleres 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 


